[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 32580/2016 - 09/11/2016 15:00 - PROCESSO 31981/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 46/2016

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo publicação feita no Portal da Transparência, a Prefeitura Municipal de Bebedouro realizou despesas de pesquisa e avaliação, cujos empenhos são datados de 19/11/2015 e 05/01/2015 em contratos firmados com as empresas Full Marketing e Pesquisas Ltda, com valor de R$ 7.986,00, e Dado Pesquisa e Consultoria Ltda, com valor de R$ 6.790,00, respectivamente;

Considerando que para a realização de tais despesas foram utilizados recursos da área da Saúde do Município de Bebedouro, cuja origem é proveniente de Transferências e Convênios com o Governo Federal, sendo que não deveriam ser utilizados para outras finalidades que não fossem para as quais foram destinadas;

Considerando que ao utilizar dinheiro vinculado às despesas da área da Saúde em pesquisas e avaliações, sem que haja os devidos esclarecimentos a respeito dos motivos para os quais foram executados, gera uma quantidade enorme de incertezas e dúvidas quanto à legalidade das operações realizadas pela Prefeitura Municipal de Bebedouro.

Requeremos à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, para que envie ofício à Prefeitura Municipal de Bebedouro, endereçado ao Sr. Prefeito Municipal, Fernando Galvão Moura, e ao Departamento Municipal Competente, no sentido de que esclareçam, no prazo regimental, as seguintes questões:

1 – Quais os motivos que ensejaram a Prefeitura Municipal de Bebedouro a contratar Serviços de Consultoria e Assessoria junto à empresa Full Marketing e Pesquisas Ltda., conforme processo S03202, empenho 14875-01, com valor de R$ 7.986,00?

2 - Quais os motivos que ensejaram a Prefeitura Municipal de Bebedouro a contratar Serviços de Avaliação junto à empresa Dado Pesquisa e Consultoria Ltda., conforme processo S00009, empenho 00213-01, com valor de R$ 6.790,00?
3 – Onde estas duas empresas estão situadas (quais os seus endereços)?

Solicitamos ainda que, nos enviem, juntamente com as respostas às questões aqui formuladas, as cópias das pesquisas e avaliações executadas pelas empresas Full Marketing e Pesquisas Ltda. e Dado Pesquisa e Consultoria Ltda., em conformidade com os processos S03202 e S00009, respectivamente.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de novembro de 2016.
          Eng.º Nasser José Delgado Abdallah                                                Luiz Carlos de Freitas

           VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE                                                           VEREADOR – PT
Paulo Henrique Ignácio Pereira
                                                                                 VEREADOR – PMDB

Req020-16
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200